勐海县大型灌区2012年度续建配套和节水改造项目决算审计结果公告

（二○一八年十二月二十八日公告）

根据《中华人民共和国审计法》第二十二条、《云南省人民政府令》（第145号）及《西双版纳傣族自治州政府投资建设项目审计办法》（西政办发〔2009〕131号）的规定，县审计局对勐海县水务局实施建设的“勐海县大型灌区2012年度续建配套和节水改造项目”竣工决算进行了审计。现将审计结果公告如下：

基本情况

根据《云南省水利厅、云南省发展和改革委员会关于2012年大型灌区续建配套和节水改造项目实施方案的批复》等文件批复，批复勐海县大型灌区2012年续建配套和节水改造项目总投资1514.59万元，按资金来源分：中央投资1200万元，省级补助150万元，地方配套164.59万元。2012年11月30日正式开工建设，2013年6月20日完工。

截止审计日，项目实际到位资金1400万元，其中：中央资金1200万元，省级补助150万元，州级配套50万元。截止审计日，项目审定总投资1244.73万元。

审计结果表明：勐海县大型灌区2012年续建配套和节水改造项目能按要求执行了勘察、设计、概算编制等程序。但工程项目还存在多计工程投资等问题。

审计发现的主要问题

（一）多计工程造价24.1万元。因送审工程结算造价中存在多计错计工程量、定额子目套用错误等原因，多计工程造价24.1万元的情况。
    （二）工程未完全按照批复建设内容实施。根据相关文件批复，参照实际完成的工程情况，审计发现项目未完全按照批复内容实施，如：批复建设配套分水闸3座，实际完成1座，有2座未实施建设；批复建设放水口15座，实际完成1座（且完成的1座不在批复点），有14座未实施建设；批复人行桥5座，实际完成2座，有3座未实施建设；批复机耕桥19座，实际完成34座，有15座超批复实施建设；批复背水桥1座，实际未建设。

审计处理情况及建议

针对上述问题，县审计局已按照国家法律、法规的规定，及时出具了审计报告，下达了审计决定书。对多计工程款的问题，责成县水务局按照审计审定的工程结算造价与施工方进行结算。针对工程未完全按照批复建设内容实施的问题，责成县水务局取得原审批部门的建设调整批复。

针对审计发现问题，县审计局建议：一是严格执行国家有关的财务制度，认真做好该工程的财务决算工作，并按相关规定支付工程欠款。二是加强工程项目档案管理工作，抓紧汇集工程建设各项资料，将工程档案、资料、文件收集整理齐全，按规定立卷归档保存。三是在今后的项目建设中严格按项目批复内容实施，对确实需要变更的工程内容按照相关要求完善项目相关手续，做到项目实施合理合法。

四、审计发现问题的整改情况

针对本次审计发现的问题，县水务局进行了积极整改。针对多计工程造价24.1万元的问题，县水务局已按审计审定的工程结算造价与施工方结算。针对工程未完全按照批复建设内容实施的问题，县水务局正在报省水利厅进行方案调整。

勐海县2017年政府采购管理和执行情况专项审计调查审计结果公告

（二○一八年十二月二十八日公告）

根据《中华人民共和国审计法》第二十七条的规定，县审计局对勐海县2017年度政府采购管理和执行情况进行了专项调查。现将审计结果公告如下：
基本情况
勐海县财政局是我县的政府采购管理机构，下设政府采购管理办公室。2017年，县财政局共完成政府采购审批643批次，审批采购金额10 655.84万元。
审计调查结果表明，2017年县财政局认真贯彻落实《中华人民共和国政府采购法》等相关法律法规，在促进我县节约财政资金和政府采购活动的规范化，运行程序公开透明化等方面发挥了一定作用。采购单位依法采购意识逐年提高，随意采购现象有所减少。但审计也发现政府采购执行过程中存在采购程序不规范等问题。
二、审计调查发现的主要问题
（一）“集中采购机构采购项目”的采购程序有待规范。从本次调查情况看，需“集中采购机构采购项目”下的机动车保险服务、车辆加油服务等未执行政府集中采购。
（二）政府采购监督检查力度需加强。调查情况看，县财政局财经纪律检查中对乡镇的抽查比率偏低，乡镇存在的问题未能得到较好揭示。
（三）政府采购预算约束性不强。调查情况看，政府采购预算执行不严的情况较为普遍，抽查的7个预算单位和5个乡镇，均存在未编制年度政府采购预算或超预算采购的情况。
（四）采购单位未执行政府采购项目88.48万元。调查情况看，县卫计局、县林业局、布朗山乡等4个预算单位和3个乡镇在采购物资时未执行政府采购程序，涉及金额88.48万元。

（五）部分采购单位资产入账不及时。调查发现，县环保局2017年采购的部分资产未纳入固定资产核算管理，涉及金额  1 53.63万元。
（六）采购单位采购管理程序需规范。调查发现，县商务局、勐海镇、布朗山乡等4个部门（单位）对政府采购活动的相关会议纪要不全、驻昆办采购活动无询价记录；采用询价方式的采购，结果未通知所有被询价的未成交的供应商。

三、审计处理情况及建议
针对上述问题，县审计局已按照国家法律、法规的规定，及时出具了审计报告。针对“集中采购机构采购项目”的采购程序有待规范的问题要求县财政局按照规定执行。针对“政府采购监督检查力度需加强”的问题，要求县财政局在以后工作加强。针对“政府采购预算约束性不强”的问题，要求县财政局做好审核工作，严格按照批准的预算审批采购项目。针对“采购单位未执行政府采购项目88.48万元”的问题，要求县财政局责成相关单位在以后的采购过程中提高政府采购规范化意识，对照集中采购目录及分散采购限额标准，规范采购程序。针对县环保局资产入账不及时的问题要求县财政局督促对其进行整改。针对采购单位采购管理程序需规范的问题，县财政局一是在全县范围内开展“全国政府采购法律法规百题知识竞赛”活动，二是在预算编制会上对日常业务进行了讲解培训。
针对上述存在的问题，县审计局建议：一是建议县财政部门按照云南省办公厅下发的政府集中采购目录及标准并结合我县实际情况，采取相应措施，适当调增单价较高政府采购目录或降低分散采购限额标准，细化采购目录内容，进一步加强政府采购法制化管理，实现政府采购科学管理，为节约财政资金发挥作用。二是建议县财政部门严格按照云南省办公厅下发的政府集中采购目录及标准的通知要求，规范政府采购管理工作，按照规定的采购方式和采购程序进行采购和审批政府采购项目，强化预算约束力，减少随意采购行为。
三是建议县财政部门强化政府采购活动的培训和监督检查力度，逐步提高采购单位依法采购的法律意识、纠正政府采购活动的不规范行为。
四、审计发现问题的整改情况
     针对“政府采购监督检查力度需加强”的问题，县财政局在全县范围内针对政府采购领域开展了一次自查自纠和监督检查相结合的整治行动。针对“政府采购预算约束性不强”的问题，县财政局要求在编制2019年政府采购预算时充分预测下年度的采购需求，合理科学编制采购预算。针对“采购单位未执行政府采购项目88.48万元”的问题，县财政局对存在问题单位有针对性的提出了要求，并在今后的工作中加强监督。针对县环保局资产入账不及时的问题县财政局已对其进行督促整改，资产已进行入账管理。针对采购单位采购管理程序需规范的问题，县财政局一是在全县范围内开展“全国政府采购法律法规百题知识竞赛”活动，二是在预算编制会上对日常业务进行了讲解培训。

- 2 -